
 

 

 

 

 

Il Ministero del Turismo  
Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, come convertito con modificazione con legge 22 aprile 2021 n. 55, 

e, in particolare, gli artt. 6 e 7, che istituiscono il Ministero del Turismo e trasferiscono a detto 

Dicastero le funzioni in precedenza esercitate dal Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo in materia di turismo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 maggio 2021, n. 102, recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto del Ministro del Turismo 15 luglio 2021, prot. n. 1206, recante Individuazione e 

attribuzione degli Uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero del turismo, in attuazione 

dell’articolo 19, comma 1, del decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 20 maggio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo n. 5735 del 28 aprile 2022, recante modifiche al decreto 

Ministro del turismo del 15 luglio 2021, n. 1206, recante “Individuazione e attribuzione degli Uffici 

di livello dirigenziale non generale del Ministero del turismo, in attuazione dell’articolo 19, comma 

1, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 maggio 2021”;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 

l’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di 

tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, 

comma 3, il quale stabilisce che il titolare del  Centro  di  responsabilità amministrativa è il 

responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e 

strumentali assegnate; 



  

 

  
 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it 

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero del turismo, per l’anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023- 2025, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a 

base dell’azione amministrativa e della gestione e i criteri alla base delle formulazioni delle relative 

previsioni; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n. 471/23 del 12 gennaio 2023, con il quale sono assegnate le 

risorse finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo stato di 

previsione del Ministero del turismo per l’anno finanziario 2023, in conformità alle previsioni di cui 

all’art. 4, comma 1, lettera c), e all’art.14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 90 recante “Completamento della riforma della 

struttura del bilancio dello Stato, in attuazione dell'articolo 40, comma 1, della legge 31 dicembre 

2009, n. 196”;  

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93 recante “Riordino della disciplina per la gestione 

del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, 

comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;   

CONSIDERATO, in particolare, che col citato DPCM n.177/2023, è stata istituita la Direzione 

Generale promozione, investimenti e innovazione per il turismo a cui, ai sensi della Tabella 16 del 

Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026, è stato 

attribuito il Centro di Responsabilità C.d.R 7, nel quale è transitato il capitolo 5070, p.g. 1, 

precedentemente attribuito al C.d.R. 5 – Direzione Generale della valorizzazione e della promozione 

turistica, cui compete, tra l’altro,  la gestione di “interventi e progetti di innovazione in favore del 

settore turistico e ricettivo, sia su fondi nazionali, tra cui il fondo unico nazionale per il turismo, sia 

in riferimento a programmi cofinanziati dall'Unione europea, curando anche l'integrazione tra 

programmi regionali e nazionali nell'ambito del turismo e progetti di innovazione, anche attraverso 

la partecipazione a programmi internazionali”;  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023, con il quale è 

stata disposta, ai fini della gestione e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di 

voto parlamentare relative, tra le altre, allo stato di previsione della spesa del Ministero del turismo 

– Tabella 16 - del Bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 

2024-2026;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29.08.2024, ammesso alla 

registrazione della Corte dei Conti il 08.10.2024 n. 1452, con il quale è stato conferito al dott. 

Federico Amedeo Lasco, dirigente di seconda fascia del ruolo dirigenziale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’articolo 19, commi 4 e 5-bis, del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e 

successive modificazioni ed integrazioni, l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 

direttore della Direzione generale promozione, investimenti e innovazione per il turismo nell'ambito 

del Ministero del Turismo;  

VISTO il “Bando pubblico di selezione di società di capitali operanti nell’ambito dell’investimento 

in startup sotto forma di capitale di rischio, finalizzato alla sottoscrizione di accordi di 

collaborazione con il Ministero del Turismo per lo sviluppo di programmi di accelerazione rivolti a 

mailto:dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it


  

 

  
 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it 

startup nell’ambito del turismo”, prot. n. 8939/22 del 14/07/2022, attraverso cui il Ministero del 

Turismo ha dato avvio alla costituzione di un Innovation Network, inteso come una rete di 

collaborazioni con qualificati operatori dell’ecosistema dell’innovazione (acceleratori di startup), 

per definire programmi congiunti di supporto alla validazione e allo sviluppo di startup innovative 

nel settore del turismo;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale della valorizzazione e promozione turistica del 22 settembre 

2022, prot. n. 12104/22, con cui il Ministero del Turismo ha approvato la graduatoria ordinale del suddetto 

Bando ed ha selezionato, quali Operatori qualificati dell’Innovation Network, CDP Venture Capital SGR 

s.p.a. (Accordo di Collaborazione prot. n. 0017066/22 del 06/12/2022) e Broxlab s.r.l. (Accordo di 

Collaborazione prot. n. 0019032/22 del 20/12/2022); 

VISTO lo scioglimento dell’Accordo di Collaborazione sottoscritto con l’Operatore Broxlab s.r.l., giusto 

recesso comunicato dal Ministero con nota prot. n. 21362/24 del 21 giugno 2024; 

VISTO l’“Avviso Pubblico per il supporto a Progetti di Sviluppo proposti da startup nell’ambito 

dell’Innovation Network del Ministero del turismo – Edizione 2024” del 28 ottobre 2024, prot. n. 

329041/24 pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del Turismo ed i relativi Allegati; 

VISTO in particolare, l’Art. 4 del suddetto Avviso, nel quale è previsto che il Ministero del Turismo 

possa assegnare un contributo a fondo perduto del valore massimo di € 115.000, funzionale alla 

realizzazione di attività di sviluppo delle soluzioni innovative proposte dalle startup che abbiano già 

svolto o stiano svolgendo un programma di accelerazione con uno degli Operatori già qualificatisi 

nell’ambito dell’Innovation Network del Ministero del Turismo rispetto al contesto di impiego del 

Tourism Digital Hub; 

VISTO lo schema delle convenzioni di sovvenzione (sub Allegato 4 unito al suddetto Avviso) che 

il Ministero andrà a stipulare con ciascuna delle startup che risulteranno beneficiarie dei contributi 

individuati nell’Avviso medesimo;  

CONSIDERATO che, più precisamente, il Ministero del Turismo intende supportare fino ad un 

massimo di 5 «progetti di sviluppo» presentati da startup che propongano soluzioni innovative, 

tecnologie, modelli di business ad alto potenziale di impatto nel settore del turismo e che abbiano 

svolto o stiano svolgendo un programma di accelerazione con uno degli Operatori già qualificatisi 

nell’Innovation Network del Ministero del Turismo; 

CONSIDERATO che la spesa per il finanziamento delle operazioni di sovvenzione dei «progetti di 

sviluppo» sopra detti verrà posta a carico, con separati provvedimenti, del Bilancio ordinario del 

Ministero del Turismo CDR 7, Capitolo 5070 “spese per lo start-up dell'offerta turistica nazionale 

attraverso l'uso di tecnologie e lo sviluppo di software originali” pg. 01, E.F. 2024; 

CONSIDERATO che in risposta al suindicato Avviso pubblico sono pervenute n. 19 candidature; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del 04.12.2024 Prot. n. 411578 con il quale è stato disposto 

l’avvio della procedura di selezione delle startup a cui concedere il contributo a fondo perduto sopra 

indicato, nominata la commissione di valutazione, nominato il responsabile del procedimento, 

definitivamente individuato il capitolo del Bilancio ordinario del Ministero del Turismo sul quale 

sarà impegnata la spesa relativa e infine approvato lo schema di convenzione per la concessione dei 

contributi detti; 

mailto:dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it


  

 

  
 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it 

VISTO il verbale delle riunioni della Commissione di valutazione del 16.12.2024 allegato alla nota prot. 

n. 460395/24, secondo il quale, all’esito dei lavori, la candidatura presentata dalla startup Aptech Spa non 

è stata ammessa a valutazione di merito in ragione della riscontrata mancanza, sulla base delle 

dichiarazioni trasmesse, del requisito di partecipazione specificamente richiesto all'art. 3, comma 2, 

dell’Avviso introduttivo della procedura (ovvero l'aver svolto o avere in corso di svolgimento “un 

programma di accelerazione con Operatori qualificatisi nell’ambito dell’Innovation Network del 

Ministero del Turismo e tutt’ora operanti all’interno di questo, giusta Accordo di Collaborazione in corso 

di validità”); 

VISTA la proposta di graduatoria delle candidature ammesse all’esame di merito formulata dalla 

Commissione all’esito delle operazioni di valutazione, nello stesso verbale del 16.12.2024, e 

trasmessa al RUP con nota prot. 460395/24 del 18.12.2024, che di seguito si ripropone: 

 
STARTUP 

PUNTEGGIO 

ASSEGNATO 

1 Cora Hospitality di Evho Digital srl 92,5 

2 Aloe di OBD srl 90 

3 Layover Technology Solutions srl 88,5 

4 Plazatech srl 87,5 

5 Ulisses di I2T srl 86 

6 Pickeat srl 72 

7 Smartway srl 70 

8 Travelin srl 69 

9 Electric Mile srl 66,5 

10 Skycab srl 64,5 

11 Pin Vision srl 61,5 

12 Mountain Maps srl 61 

13 Brandplane srl 60 

14 Immersea srl 60 

15 Trainect srl 56,5 

16 Wegoo di Ride2Share srl 56,5 

17 Mae srl 55 

18 Gabel Tech srl 53,5 

CONSIDERATO che le proposte collocate nelle prime cinque posizioni della graduatoria formata 

dalla Commissione risultano tutte aver conseguito un punteggio superiore alla soglia minima di 60 

punti e risultano pertanto ammissibili a contributo; 

CONSIDERATO che, in conformità all’Avviso, occorre ora provvedere, previa approvazione della 

graduatoria su riportata, ad assumere le relative disposizioni di ammissione a contributo in favore 

delle startup collocate nelle prime cinque posizioni (numero massimo individuato nell’Avviso 

medesimo) della graduatoria detta; 

PRESO ATTO della relazione del Responsabile del Procedimento del 18.12.2024, prot. n. 462943, 

che illustra il procedimento istruttorio condotto per l’adozione del provvedimento; 

 

 

mailto:dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it


  

 

  
 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it 

DECRETA 

1. di approvare le conclusioni tutte a cui è pervenuta la Commissione di valutazione nel verbale del 

16.12.2024, avuto riguardo sia alle verifiche di ammissibilità delle candidature (in esito alla quale tutte 

le candidature sono state a ammesse a valutazione, eccettuata la candidatura presentata dalla startup 

Aptech Spa, per le motivazioni di cui in premessa) e sia alle valutazione di merito delle candidature 

ammesse ed alla conseguente proposta di graduatoria ordinale formata sulla base dei punteggi 

assegnati, così come di seguito riportata: 

 
STARTUP 

PUNTEGGIO 

ASSEGNATO 

1 Cora Hospitality di Evho Digital srl 92,5 

2 Aloe di OBD srl 90 

3 Layover Technology Solutions srl 88,5 

4 Plazatech srl 87,5 

5 Ulisses di I2T srl 86 

6 Pickeat srl 72 

7 Smartway srl 70 

8 Travelin srl 69 

9 Electric Mile srl 66,5 

10 Skycab srl 64,5 

11 Pin Vision srl 61,5 

12 Mountain Maps srl 61 

13 Brandplane srl 60 

14 Immersea srl 60 

15 Trainect srl 56,5 

16 Wegoo di Ride2Share srl 56,5 

17 Mae srl 55 

18 Gabel Tech srl 53,5 

 

2. di ammettere al contributo finanziario a fondo perduto a carico del Ministero del Turismo (nella misura 

risultante nelle rispettive istanze di finanziamento presentate in sede di partecipazione alla procedura 

di selezione), le startup collocate nelle prime cinque posizioni della graduatoria come sopra approvata, 

ovvero le seguenti: 

1. Cora Hospitality di Evho Digital srl; 

2. Aloe di OBD srl; 

3. Layover Technology Solutions srl; 

4. Plazatech srl; 

5. Ulisses di I2T srl. 

 

 

DISPOSIZIONI FINALI 

 

mailto:dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it


  

 

  
 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it 

1. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Lazio, sede di Roma, entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione 

 

2. Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del turismo 

(www.ministeroturismo.gov.it,) con valore di notifica nei confronti degli interessati. 

 

 

  Il Direttore Generale 

   Federico A. Lasco 

  (documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005) 

 

mailto:dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it
http://www.ministeroturismo.gov.it/

		2024-12-20T01:41:20+0100
	FEDERICO AMEDEO LASCO




